(α Quas bon. mem. fr. Sylvester Monachus Fossæ Novæ,
cum idem S. Petri monasterium vifisset, eidem Abbati
& Conventui Canonis vendidit in ejusdem monasterii S. Pe-
tri præjudicium & gravamen, vobis duximus commissum.)

C A P. II.

Cum imploratur officium nobile, sit litis contestatio,
secus in mercenario.

Gregorius IX.

Judicis officium ubicunque pro actione f. proponitur,
veluti cum restititio in integrum principaliter postu-
latur, litis contestationem exposcit: alias ante & post
ingressum g. causa potest ad hoc sine litis contestatione
haberi recursum.

TITULUS XXXIII.

DE MAJORITATE ET OBEDIENTIA.

CAPUT I.

Prius ordinatus, cæteris paribus, prior & major haben-
dus est.

Gregorius Augustino Anglorum Episcopo. h.

(An. 664.)

CUM i certum: (et infra. α) Sit honoris ista distin-
ctio, ut ipse prior & major habeatur, qui prius
communitatis k. consilio, & concordati fuerit actione
ordinatus. l.

(α Sit, pro omnipotenti Deo laborantibus ineffabilia a-
terni regni premia reservari, nobis sament eis necesse est
honorum beneficia tribuere, ut in spiritalis operis studio
ex remuneratione valeant multiplicius insudare, &c. extat
prolixæ & impressæ inter opera Gregorii I.)

C A P. II.

Veniens contra decretum vel constitutionem Episcopi, de-
bet excommunicari.

Idem. (Romæ.)

SI quis venerit m. contra decretum Episcopi, ab Ec-
clesia abiciatur. In libro Regum legitur n: Qui non
obedierit principi, morte moriatur. Et in Concilio Aga-
then. quod o. anathematizetur.

CAP.

a In duobus vetustissimis codicibus ita: Archiepiscopo
& Abbati S. Leonardi: in cæteris ita: Archiepiscopo
& S. Leonardi Abbati Salerni. Ord. S. Bened. diocesis Salerni.
b Canonensis Salernitana dioc. al. Cavenfis. aliter Savenfis,
Ord. S. Ben. c Almaghia. al. Almagia. d Quid
impones hac clausula Barr. in l. Titia unica. ff. de aur.
& arg. leg. e Parenthesi inclusa, desunt in multis manuscr.
f Id est, ubi actio deficit. g Id est, vel post litem contesta-
tam, vel postquam est in causa conclusum. h l. 12. epist. 15.
i Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. & post Conc. Trid. sub Alex. III.
part. 44. cap. 1. k al. cum unitatis. l Vide l. honores. ff. de
decur. m Cap. 3. & 4. eod. tit. in 1. comp. Burch. l. 15. c. 23.
lvo p. 16. c. 24. n 1. Reg. 13. Deut. 17. c. 97.

C A P. III.

Clericus administratione carens, non tenetur ad juramentum obedientiam, vel ad faciendam scripturam super ea.

Leo Papa. a (An. 445. Roma in Macedonia).

Legebatur b in literis tuis, quod frater Atticus c charitatem de obedientia sponse conscripserat, in qua signum prodebat in iuribus. Non enim necessarium fuerat, ut d obligaretur scripto, qui obedientiam suam ipso jam voluntarii adventus officio comprobabat.

C A P. IV.

Ab omnibus de diacessi obediendum est Episcopo.

Clemens Papa III.

Omnes f principes terrarum, & ceteros homines Episcopis obedire, beatus Petrus precipiebat.

C A P. V.

Non obediens canonicis institutis, incurrit inobedientiam notam, id est, infamiam.

Innocent. III. Capitulo Herbipolen. (An. 1198.)

Illud Dominus in g beato Petro: (Et j. a) Cum spiritualia sint temporalibus digniora, b & obedientia melior sit quam victima, & auscultare magis, quam adipem arietum offerre: non debuerat Hildesheimensis Episcopus pro temporali commodo inobedientiam notam incurrit, & Apostolicis iussionibus contraire.

(C. Vener. fr. n. quondam Hildesheim. Episcopus, Imperialis aula Cancellarius, non attendens, quia multa sunt que prater specialem auctoritatem sed. Apost. de iure non possunt nec deberent impune ab aliquibus assentari, ut potest concessiones & translationes Episcoporum, & alia que nota sunt vobis, licentia postulat non solum non obtemperare, non petita, sed nec etiam postulata, Ecclesia Hildesheim. relicta, Herbipolensem Ecclesiam occupavit. Munitiones autem & oppida Herbipolensis Ecclesia in utilitatem ipsius se afferuit tenuisse, ne si ad alias manus forsitan devenissent, non essent, qui postmodum eas liberarent. Sed)

C A P. VI.

Imperium non preest Sacerdotio, sed subest, & ei obedire tenetur. Vel sic: Episcopus non debet subesse Principi, sed preesse. h. d. & est multum allegabile.

Idem Illustrissimo Constantinopolitano Imperatori.

(An. 1198. Roma in Thraciam).

Solite i benignitatis affectu: (Et j. a) Mirata est Imperialis sublimitas, quod te nisi fuimus in nostris literis increpare. Huic autem tua admirationi non causam, sed occasionem prebuit, quod legisti, beatum Petrum Apostolorum principem sic scripsisse k: Subditi estote omni humana creatura propter Deum, sive Regi, tanquam præcellenti, sive ducibus, tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum: (Et infra. b) §. 2. Verum si personam loquentis, & eorum ad quos loquebatur, ac vim locutionis diligentius attendisses, scribentis non expressisses taliter intellectum. Scribebat enim Apostolus subditis suis, & eos ad humilitatis meritum provocabat: nam si per hoc, quod dixit l: Subditi estote: Sacerdotibus voluit imponere iugum subjectionis, & eis prelationis auctoritatem asserere m, quibus eos subiectos esse monebat; sequeretur ex hoc etiam, quod servus quilibet in Sacerdotes imperium accepisset, cum dicitur, Omni humana creatura. Quod autem sequitur, Regi tanquam præcellenti, non negamus quin præcellat n Imperator in temporalibus illos

ad duntaxat, qui ab eo suscipiunt b temporalia: sed Pontifex in spiritualibus antecellit: quæ tanto sunt temporalibus digniora, quanto anima præfertur c corpori: licet non simpliciter dictum fuerit, Subditi estote: sed additum fuit: propter Deum: nec pure sit subscriptum, Regi præcellenti: sed interpositum forsitan fuit d non sine causa, tanquam. Quod autem sequitur, ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum: intelligendum non est, quod Rex vel Imperator super bonos & malos gladii acceperit potestatem, sed in eos solummodo, qui urentes gladio ejus sunt jurisdictioni commisi: (Et infra. g) §. 3. Potuisses autem prerogativam Sacerdotii ex copotius intelligere, quod dictum est, non e quolibet, sed a Deo: non Regi, sed Sacerdoti: non e de Regia stirpe, sed de Sacerdotali prosapia descendenti, de Sacerdotibus videlicet, qui erant in Anathor f: Ecce constituit se super gentes & regna, ut vellat & dissipet, adificet et plantet: (Et infra. d) §. 4. Præterea nosse debueras, quod fecit Deus duo magna g luminaria in firmamento cæli: luminare majus, ut præfesset diei: et luminare minus, ut præfesset nocti: utrumque magnum, sed alterum majus. Ad firmamentum igitur cæli, hoc est, universalis Ecclesie, fecit Deus duo magna luminaria, id est, duas instituit dignitates, quæ sunt Pontificalis auctoritas, & Regalis potestas. Sed illa, quæ præest diebus, id est spiritualibus, major est: quæ vero carnalibus, minor: ut quanta est inter solem & lunam, tanta inter Pontifices & Reges differentia cognoscatur. Hæc autem si prudenter attenderet Imperatoria celsitudo, non faceret, aut permitteret Constantinopolitanum Patriarcham, magnum quidem & honorabile membrum Ecclesie, juxta scabelum pedum suorum in sinistra parte sedere: cum alii Reges & Principes, Archiepiscopi & Episcopi suis (sicut debent) reverenter assurgant, & eis juxta se venerabilem sedem assignent: (Et infra. e) §. 5. Nos autem etiam non increpando scripserimus, petuissimus tamen rationabiliter increpare: (Et infra. f) §. 6. Nobis autem in B. Petro sunt omnes Christi commissæ, dicente Domino: Pasce oves meas: non i distinguens inter has omnes & alias k: ut alienum a suo demonstraret ovili, qui Petrum & successores ipsius magistros non recognosceret & pastores: ut illud tanquam notissimum omittamus, quod Dominus dixit ad Petrum, & in Petro dixit ad successores ipsius: Quodcumque l ligaveris super terram, erit ligatum & in coelis, &c. nihil excipiens, qui dixit: Quodcumque: (Et infra. n) §. 7. Utrum autem m Imperatoriam excellentiam ad bonum & utile per literas nostras duxerimus invitandam, utrum tibi iusta suggerimus & honesta tua sollicitudo discernat; cum non nisi ad utilitatem Ecclesie & terræ Hierosolymitanæ subsidium nos te meminerimus invitasse.

(C. Recepimus literas, quas per dil. fil. n. Archid. Duorachit, virum previdam, & discretum, et fidelem Imperialis nobis excellentia destinavit: per quas intelleximus, quod litera, quas per dil. fil. Capellanum l. tunc Apost. sed. Legatum tibi transmissimus, Imperio tuo presentata fuerant et perlecta).

(B. Volens enim, de quo nos rationabiliter admiramur, Imperatoria celsitudo per hac et alia que induxit, imperium sacerdotio dignitate ac potestate præferre, ex auct. præmissa voluit triplex trahere argumentum. Primum ex eo quod legitur, Subditi estote. Secundum ex eo quod sequitur, Regi tan-

a Epist. 82. Anastasio Episcopo Thessalonicensi. b Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. c Atticus. d quod. e In vetustioribus ita: Clemens Papa. f Burch. lib. 1. cap. 114. Inop. 5. cap. 224. es cap. 5. eod. tit. in 2. compil. In aliis, omnis princeps &c. 1. Petr. 1. g Cap. 1. eod. tit. in 2. compil. h Faciles, innovatio. ne. es ibid. Barr. C. de sacr. Eccles. i Cap. 2. eod. tit. in 3. compil. k 1. Petr. cap. 2. l dicit, m In quibusdam impressis, auferte, et male, ut ex serie constat. n præcedat.

a Illis. b recipians. c l. sancimus. C. de Episcop. & Cler. d Verbum, suis, deest in antiquis. e al. nec. f Hieron. 2. g Genes. 1. Psal. 136. h Joan. 21. i In extrav. c. unam sanctam. sis de majoritate et obed. k Vide l. 1. ff. de al. judic. et l. quos prohibes. cum simil. ff. de postul. l. Marth. 16. m In C. Bar. Verum autem Imperatoriam excellentiam ad bonum et utile per nostras literas duximus invitandam. Utrum igitur tibi iusta suggerimus, etc.

tanquam praeollenti. Tertium ex eo quod est subsequenter adjectum, ad vindictam malefactorum, laudem viro bonorum: per primum subesse Sacerdotum: per secundum imperium praenitere: per tertium Imperatorem tam in Sacerdotes quam in Laicos jurisdictionem, imo etiam gladii potestatem accepisse praesumens. Cum enim & boni quidam sint Sacerdotes, & quidam eorum malefactores existant, is qui secundum Apostolum gladium portat ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, in malefacientes Presbyteros & eorum excessus praesumptos potest ultore gladio vindicare, cum inter Presbyteros & alios Apostolus non distinguat.

(*γ*) Juxta quod Veritas ait: omnes qui acceperint gladium gladio peribunt: non enim debet nec potest quisquam alterum servum judicare, cum servus secundum Apostolum, domino suo sit aut cadat. Ad id etiam induxisti, quod licet Moyses & Aaron Sacerdotii dignitate secundum carnem Fratres extiterint: Moyses tamen princeps populi, Aaron Sacerdotii potestate praerant, & Jesus successor ejus imperium in Sacerdotibus accepit. David quoque Rex Abjatar Pontifici praeminebat. Ceterum licet Moyses de populi fuerit, fuit & Sacerdos, qui Aaron in Sacerdotem unxit, & cui Propheeta Sacerdotium recognoscens, Moyses (inquit) & Aaron in Sacerdotibus ejus. Quod vero de Jesu Ben Nave cum commendando, praelationem ejus scripsisti, magis secundum spiritum, quam secundum litteram debes intelligi, quia secundum Apostolum littera occidit, spiritus autem vivificat: pro eo quod ipse veri Jesu figuram expressit, qui populum suum in terram promissionis induxit. David etiam quamvis regni diadema obtineret, Abjatar Sacerdoti non tam dignitate Regia, quam auctoritate Prophetica imperabat. Verum quicquid olim fuerit in Veteri Testamento, nunc aliud est in Novo, ex quo Christus factus est Sacerdos in aeternum, secundum ordinem Melchisedech, qui se non ut Rex, sed ut Sacerdos in ara crucis hostiam obtulit Deo Patri, per quem genus redemit humanum, circa illam praecipue, qui successor est Petri Apostoli & Vicarius Jesu Christi.)

(*δ*) Virtutes. Dicitur etiam in divina lege, Diis non detrahes, & Principem populi tui non maledices, quae Sacerdotes Regibus antepositos istos Deos & alios Principes appellavit.)

(*ε*) Nam & piissimus Constantinus quantum honoris exhibuit Sacerdotibus, tua sicut credimus, discretio non ignoras.)

(*ζ*) Cum B. Paulus Apostolus Episcopum instituens ad Timotheum scripsisse legatur: Praedica verbum, in sua opportune, importune, argue, obsecra, increpa: omni patientia & doctrina. Non enim os nostrum debes effeligatum, sed patere debet admoeni: ne secundum Prophetium verbum simus canes latrare non valentes. Unde correctio nostra tibi non debuit esse molesta, sed magis accepta, quia later filium quem diligis, corrigis, & Deus quos amat, arguit & castigat. Debitum igitur pastoralis officii exequimur, cum obsecramus, arguimus, quando increpamus, & non solum alios, sed Imperatores & Reges opportune, & importune: & ad ea studemus adducere, quae divina sunt placita majestati.)

(*η*) Solveris super terram, e. s. & in c. nihil excipiens, qui dixit, quascunque. Verum his diutius insistere volumus, ne vel contendere videamur, vel in hujusmodi gloriari, cum si gloriari expediat, non in honore, sed in onore, non in magnitudine, sed in sollicitudine sit potius gloriantium, cum & Apostolicus in infirmitatibus gloriatur. Novitius esse scriptum: Omnis qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. & iterum: Quanto major es, humiliat te in omnibus. & alibi: Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam. Propter quod exaltationem nostram in humilitate ponimus, & humilitatem exaltationem maximam reputamus. Unde nos etiam servos non solum Dei, sed etiam servorum Dei nos esse scribimus & fatemur, & tam sapientibus, quam insipientibus secundum Apostolum debiores sumus.)

C A P. VII.

Ordinatus per Papam, non per hoc eximitur a jurisdictione sui Episcopi.

Jur. Canon. Tom. II.

Idem Episcopo Floren.

Per tuas a nobis literas: (& j. α) Postulasti per sedis Apostolicæ oraculum edoceri, utrum quis per ordinem Subdiaconatus a Romano Pontifice susceptum, a debita tibi reverentia subtrahatur? Ad quod breviter respondemus, quod etsi decens sit, ut illis, quantum convenit, a te inter alios tibi subditos deferatur, quos benignitas Apostolica collatione ipsius ordinis honoravit, per eam tamen ab obedientia, quam alias tibi debent, minime absolvantur.

(*α*) Intimasti, quod cum aliqui Ecclesiae Rom. Subdiaconi praelationes in sua diocesi assignantur, pro quibus tibi debent obedientiam exhibere, si quando existente justitia te contigerit exercere in primis Ecclesiasticam disciplinam, illi Subdiaconatus privilegium allegantes, ideo se afferunt non teneri ad executionem sententiae: ac si per hujusmodi Subdiaconatus officium ab obedientia, qua tibi tenentur, ratione obtenti beneficii sint exempti. Super quod)

C A P. VIII.

Quando de obedientia vel subjectione agitur, nihil attendari debet in praedictum rei, vel possessoris non citati.

Idem Constantinopolitano Patriarcha. (an. 1206.

Ferensin. in Thraciam.)

Inter b quatuor: (& j. α) Petitionem e contra Ecclesias, quas tibi subijci postulabas, quae priusquam Constantinopolis civitas caperetur, Constantino Patriarcha minime respondebant, duplici ratione non duximus admittendam. Juris namque ratio postulat, ut in eorum praedictum, quibus eadem Ecclesiae sunt subjectae, nihil ordinemus de ipsis, cum nec citati sunt, nec convicti, nec per contumaciam se absentent: (& infra.) Super obedientia vero, quam ut tibi impendi faceremus, ab Archiepiscopo, & Episcopis regni Cypri similiter postulasti, fere idem duximus respondendum, cum & ipsi ante tuam promotionem fuerint d exempti, quando videlicet Constantin. Ecclesia erat inobediens & rebellis: & in eorum absentia circa e statum eorum non debuerimus f aliquid immutare. Justitiam tamen non negabimus tibi, cum eam duxeris postulandam.

(*α*) Animalia, quae in medio sedis & circuitu ejus describuntur ab Ezechiele, facies Aquila super ipsorum quatuor memoratur, quia inter quatuor Patriarchales Ecclesias, Antiochenam, Alexandrinam, Hierosolymitanam, Constantinopolitanam, quae per animalia supradicta significantur, quas Apost. sedes in medio habens quas filias amplectitur spirituales, cui eadem quasi in circuitu famulae obsequentes, ipsa Constantinopol. post Apostol. sedem excellentia praemines dignitatis, ad ejus exaltationem tanto libentius aspiramus, quanto ipsam honorabilius membrum sacrosanctae Rom. Ecclesiae artius amplexantes, ipsius auxilio temporibus istis eandem amplius noscimus indigere, ac tuos, qui Domino disponente praesse dignosceris, petitione libentius promovere disponimus, quibus non repugnans honestas, nec aliis praedictum generatur: cum a nobis injuriarum actio non debeat exoriri, a quibus jura tanquam a fonte ad caeteros derivantur: & infra. Tibi duximus respondendum, concedendo, ut hi qui Ecclesias suas seu beneficia possident, obedientiam tibi exhibeant, nisi forte aliqua illarum Ecclesiarum anteceptionem regia civitatis a jurisdictione Patriarcha legitime fuisset exempta. Subsequentem vero.

C A P. IX.

Abbatibus & Sacerdotibus qui sunt diocesani Episcopi, ad ejus Synodum venire, & sibi obedire compelli possunt per censuram Ecclesiasticam.

Idem

a Cap. 5. eod. tit. in 3. compil. b Huc refer. c. inter quatuor supra de Cler. peregr. & j. de Cler. non resid. et c. 4. eod. tit. in 3. compil. c. In omnibus mansc. isa: Petitionem, qua Ecclesiae tibi subijci, etc. d extiterint. e al. contra. f debuimus, e

Idem. (An. 1214. Roma).

Quod super a his: (& j.) Abbates & Sacerdotes dioecesana tibi lege subditos b, qui ad tam Synodum venire contemnunt, (cummodo c in ipsa Synodo non ducas aliquid statuendum, quod canonicis obviet institutus) per cens. Eccles. ad Synodum ipsam d venire compellas: & debitam tibi obedientiam & reverentiam exhibere.

C A P. X.

Canonici regulares inobedientes Priori suo, per ipsum excommunicari possunt: & si fuerint incorrigibiles, de fratrum consortio expelli debent.

Idem sancti Stephani & sancti Proculi Abbatib.
Bononiensibus. (An. 1214. Roma
in *Emiliam*).

CUM in e Ecclesiis sancti Victoris & S. Joannis de Monte: (& infra.) Nos igitur ad reformationem earundem Ecclesiarum diligenti sollicitudine intendentes, universis Canonicis dedimus in mandatis, ut Priori suo in his, quæ ad eum f pertinent, obedirent. Cumque omnes (quatuor duntaxat exceptis) se obedire velle concorditer respondissent, prædicti quatuor se contra Priorem in superbiam erigentes, licet de obedientia suo Priori præstantia præstitissent juramentum corporaliter: tamen exhibiti juramenti immemores, suo Priori per omnia restiterunt: & cum pro contumacia sua nequivissent ad debitam obedientiam revocari, dictus Prior in eos excommunicationis sententiam promulgavit. Cum g igitur præfati Canonici ad Apostolicam sedem accessissent, per scripturas authenticas h ex multorum testimonio Prælatore effecti de ipsorum contumacia certiores, recepto secundum formam Ecclesiæ ab eisdem corporaliter juramento, ipsis fecimus absolutionis beneficium impendi: præcipientes eis sub debito juramenti, ut ad suum claustrum, de quo exierant, redeunt, Priori suo secundum Deum devote ac humiliter obedirent. Ideoque mandamus, quatenus præfatos Canonicos, ut ad Prioris sui obedientiam revertantur, per cens. Eccles. compellatis: & ne de sua possint contumacia vel malitia i gloriarī, cogatis eos (si videritis expedire) ut juramentum, quod de parendo mandatis Prioris, pro absolutionis beneficio impetrando superbe negaverant, humiliter præstare procurent, alioquin eos de fratrum consortio penitus excludatis.

C A P. XI.

Presbyteri & Clerici capellarum subditarum titulo Cardinalatus, debent Cardinali obedientiam, & reliqua, de quibus hic. Et vacante titulo, succedit Capitulum illius Ecclesiæ, nisi pro bono pacis aliquid sit exceptum.

Honorius III. G. Presbytero Cardinali, & Capitulo sancti Laurentii in Damaso. k (An. 1216. Roma).

HIS, quæ pro Ecclesia S. Laurentii in Damaso ex parte una, & capellanis sibi subiectis ex altera, super scrutinio aliquo articulari l fuere proposita, diligenter auditis, sententiando decrevimus, ut earundem capellarum Presbyteri & Clerici, Cardinali, qui nunc est in ipsa Ecclesia, & qui fuerint m per tempora, manualement obedientiam & reverentiam, & honorificentiam omnem exhibeant, & ad Ecclesiam ipsam pro scrutinio, baptis-

a Cap. x. eod. tit. in 4. compil. b al. subiectos. c Concil. Trident. sess. 24. de reform. cap. 2. d illam. e Cap. 2. eod. tit. in 4. compil. f al. ad Deum. & pro utraque litera facis, quod notatur supra de temp. ordin. e. ad aures. in gloss. 2. g al. cumque. h i. e. sigillis authenticis Prælatorum sigillatis, quod dic. ut nos. i. de fid. instr. cap. 1. & c. cum dilectus. i Hæc 2. verba, vel malitia, desunt in antiquis. k In pluribus manus. habetur, Damasco, tam in titulo: quam in textu, sed male: cum sit titulus notus & valde antiquus Roma. l diligenter auditis, additur. m Et qui pro tempore fuerit.

mo & Capitulo celebrandis, convenient temporibus confueris, correctionem ipsius Cardinalis recipientes humiliter, & excommunicationis, interdicti, vel suspensionis sententias, quas tulerit in eos & Ecclesias eorundem, inviolabiliter observantes. Quando autem Ecclesia ipsa Cardinali a vacabit, Capellani & Clerici memorati, eidem Ecclesiæ reverenter exhibeant omnia supradicta: excepto, quod de correctione, & excommunicatione, & suspensione ipsorum pro bono pacis nostræ providentiæ reservamus.

C A P. XII.

Lices Abbasissa subditos excommunicare non possit, ipsi tamen sibi obedire tenentur.

Idem Abbati S. Michaelis Abradensis diocesis.
(An. 1220.)

Dilecta filia in Christo Abbasissa de Brubigen. b transmissa nobis petitione monstravit, quod cum ipsa plerunque Canonicas suas, & Clericos suæ jurisdictioni subiectos, propter inobedientias & culpas, eorum, officio, beneficioque suspendat, iidem consili ex eo, quod eadem Abbasissa excommunicare eos non potest, suspensionem huiusmodi non observant, propter quod ipsorum excessus remanent incorrecti. Quocirca mandamus, quatenus dictas Canonicas & Clericos, ut Abbasissæ præfate obedientiam & reverentiam debitam impendentes, ejus salubria monita & mandata observent, Ecclesiastica censura compellas. c

C A P. XIII.

Si Metropolitanus a Suffraganeo juramentum exigit ultra formam statutam a Canone, in eo quod est ultra, Suffraganeus non tenetur.

Gregorius IX. Patriarcha Grandensi. (An. 1227.
Roma in *Venetiam*).

Dilecti filii Archidiaconus & Capitulum Castellano suam ad nos querimoniam detulerunt, quod cum a Castellano Episcopo exigeret juramentum præter formam canonicam, quam ceteri Suffraganei Metropolitanis suis confueverat præstare, iidem contentientes ex hoc Ecclesiæ suæ præjudicium generari, ad sedem Apost. appellarunt: (& infra.) Cum igitur non deceat alii te fecisse, quod ab alio fieri tibi nolles: mandamus, quatenus contentus forma canonica, quam nos a Coepiscopis nostris nobis immediate subiectis recipimus, d nihil amplius a Castellano Episcopo obtentu alicujus consuetudinis exigas, prætextu præfati e juramenti; sciens nos eundem Episcopum ab huiusmodi juramento, quoad alios articulos absolvisse, vel denunciassse potius non teneri.

C A P. XIV.

Vacante Episcopatu, Capitulum confirmat & infirmas electiones.

Idem Priori fratrum Predicatorum, & Archidiacon.
Rhegin. (An. 1228. Roma in
Siciliam).

CUM olim causa: (& infra.) Quocirca mandamus, quatenus, licet Conventus monasterii sancti Salvatoris Messanen. sint ipso f jure hac vice eligendi potestate privati: de gratia tamen eligendi seu postulandi detis ipsis auctoritate nostra liberam facultatem. Mandantes eisdem, ut cum Ecclesia Messan. vacet ad præsens, electionem suam confirmandam, prout de jure fuerit, vel etiam infirmendam, præsentent Capitulo Messan.

C A P. XV.

Qui major est ordine, licet in Ecclesia posterius receptus, in loco & portione præfertur. h. d. secundum veteram lecturam.

Idem

a vacaveris. b al. Lumburgen. al. Neburgen. al. Quedenburgen. c Vide l. a divo Pio ff. de re jud. d Videlib. 1. c. de summ. trinis. & fid. cath. & l. 1. de emanc. liber. e præterisi. f In Cod. Barb. ita: Ipso jure hac vice eligendi seu postulandi privati.

Idem *Archipresbytero sancta Maria majoris de urbe*. (An. 1228. Roma).

Statuimus, a ut Presbyteri primum locum, Diaconi secundum, subdiaconi tertium, & sic de reliquis obtineant ordinatum, etiam si posterius admittantur. Et qui major est ordine, etiam si postea sit receptus, in portione percipienda potiorum esse volumus, ac minores facere servitia consueta.

C A P. XVI.

Si Ecclesia sita in aliquo Archidiaconatu erigitur in cathedrali, a jurisdictione Archidiaconatus eximitur.

Idem *Archiepiscopo Colocenfi*. b (An. 1229. Roma in Hungaria).

CUM inferiori superiori e solvere nequeat vel ligare, d sed superior inferiorem liget regulariter & absolvat, & satis absonum videatur, ut filius potestatem habeat in parentem: miramur, quod cum tu monasterium de Cheur. constitutum in Firmiensi Archidiaconatu tuæ diocesis in Ecclesiam exeris cathedralem, Archidiaconus Firmiensi in tantam prorupit temeritatis audaciam, ut in Episcopum ibi consecratum & Ecclesiam, suam jurisdictionem exercere præsumat: (& infra.) Mandamus quatenus Præfate Archidiacono, a cuius jurisdictione dictum Episcopum denunciamus exemptum, id districte studeas inhibere. Proviso, ut si ex hoc Archidiaconi Firmiensi jura læduntur, in diocesi tua (ubi expedire videris) absque alieni juris præjudicio, recompensationem illi facias congruentem.

C A P. XVII.

Compositionem super jure Primatiae unus solus, cujus interest, poterit impedire.

Item *Lemovic. Archidiacon. et Priori sancta Radegundis Pictaviensis*.

(An. 1229.)

Humilis doctrina magistris: (es infra.) Mandamus, quatenus Prælatorum Burdegalenensis provincie in ea præsentium, & cathedralium Capitulorum ejusdem, nec non & Biturigen. & Burdegalen. Archiepiscopos in causa primatiae duximus faciendam, requiratis assensum, quo habito, providentiam e nostram solenniter publicetis. Si qui vero consensum præstare noluerint, vos super sedentes publicationi prædictæ, districte præcipiatis eisdem, ut personaliter, si Prælati fuerint vel si alii, per procuratores idoneos, nostro se conspectui repræsentent, proferantur coram nobis jus, si quod habere contendunt, & satisfacturi parti alteri, si succubuerint, in expensis.

TITULUS XXXIV.

DE TREUGA ET PACE.

C A P. I.

Statuis tempora Treugarum, et pœnas violentantium.

Alexander III. in Concilio Lateranensi. f

(An. 1179. Roma).

Treugas g, a quarta feria post occasum Solis, usque ad secundam feriam in ortu Solis, ab adventu Domini, usque ad Octavas Epiphaniæ, & a Septuagesima usque ad Octavas Paschæ, ab omnibus in violabiter observari præcipimus. §. 1. Si quis autem treugas frangere præsumperit, post tertiam admonitionem, si non satisfecerit, suus Episcopus sententiam excommunicationis dicat in eum, & scriptam vicinis Episcopis annunciet, quorum nullus excommunicatum in communione recipiat, imo scriptam sententiam quisque

a Ad hujus c. declarationem factum fuit c. ult. supr. de confis. b al. Colonienfi. c posteriori. d Vide l. decurio. C. de decur. l. 12. not. in l. hominum. ff. mandati. e provisionem. f Cap. 21. At quod extat apud me manuscriptum nunquam hæc rursus impressum. g Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. et in Pann. lib. 8. cap. 147.

confirmet. Si quis autem hoc violare præsumperit, ordinis sui periculo subiacet. §. 2. Et quoniam funiculus a triplex difficile rumpitur, præcipimus, ut Episcopi ad solum Deum, & ad salutem populi habentes respectum, omni trepidatione posita, ad pacem firmiter tendendam, mutuum sibi consilium & auxilium præbeant: neque hoc alicujus amore vel odio prætermittant. Quod si quis hoc in opere trepidus b inventus fuerit, damnium propriæ dignitatis incurrat.

C A P. II.

Persona hic enumerata, plena securitate gaudet tempore guerra.

Idem. c

Innovamus d, ut Presbyteri, Monachi Conversi, Peregrini, Mercatores, rustici, cuncte vel redeuntis, vel in agricultura existentes, & animalia, quibus arant, & femina portant ad agrum, congrua securitate latentur e.

TITULUS XXXV.

DE PACTIS.

C A P. I.

Pacta quantumcumque nuda, servanda sunt.

Ex Concilio f Africano. (An. 348.)

Antigonus g Episcopus dixit: (& j. a) Aut inrita pacta, b suam obtineant firmitatem, aut conventus (si se non cohibuerit) Ecclesiasticam sentiat disciplinam. Dixerunt universi i: pax k servetur, pacta custodiantur.

(a Gravem injuriam patior, et credo dolere sanctitatem nostram injuriam meam, et computare communem injuriam, Optantius Episc. cum se præstaret, pactum mecum habuit, et divisum est, quod ad se illicitis imperatorum animos contra disciplinam, contra Evangelicam traditionem, contra pacem placitam. Nam si sibi contingere hoc posse arbitraretur, profecto in fratrem aliquod nunquam deliquisset. Unde)

C A P. II.

Conventio invalida, per consensum superioris validatur.

Gregorius I. (An. 598. Roma in Siciliam).

Ouoties m in conventionibus noster expectatur assensus, ne in dubium veniant, quæ geruntur, rati habitio eas debet per securitate partium solidare.

C A P. III.

Judex debet studiose agere, ut promissa adimpleantur.

Idem Januario Episc. Caralitano. n (An. 600.

Roma in Sardiniam).

Qualiter o in Sardinia: (& j. a) Studiose agendum est, ut ea, quæ promittuntur, opere compleantur. (a Minores vel pauperes ab eis, qui illis majores sunt, opprimantur, reverendissimi fratris nostris Carthagen. Episc. atque eminentiss. filii n. Innocentii præf. epistola testantur, a quibus, in qua nobis scripta sunt noveritis, ipsarum vobis epistolarum exemplaria providimus transmittenda. Et ideo quia ea, quæ nobis petenda sunt, offeruntur.)

C A P. IV.

Non valet pactum, per quod beneficium Ecclesiasticum debet pecunia resignari.

Alexander III. Exonon. et Vigornen. Episcopis.

(An. 1164.)

CUM p pridem S. q Clericus procurator Prioris & Monachorum de Acra, & P. Clericus, pro causa, quæ inter eos & prædictum P. ac fratrem ejus, cujus vicem

se

a Psal. 138. Eccl. c. 4. b al. tepidus. c Cap. 22. in eod. Concilio. d Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. Pann. l. 8. cap. 147. e Posterior pars hujus cap. extat sub tit. de censibus. c. innovamus. f Carthagenis Africa primo, cap. 12. g Cap. 1. eod. tit. in 1. comp. h al. sui. i al. firmiter. k pax hic pro pact. poni videtur. l l. 8. ep. 60. Registr. m Cap. 2. eod. tit. in 1. comp. n l. 8. ep. 38. o Cap. 3. eod. tit. in 1. comp. p Post Conc. Later. p. 28. c. 2. tit. de pact. licitis de illic. in rebus Ecclesiast. et c. 4. eod. tit. in 1. comp. q Simon.

se gerere dicebat, super Ecclesia & Capella de L. vertebatur: ad nostram presentiam accessissent, inter se (non tamen nobis mediantibus) convenerunt, quod eidem P. pro expensis, quas fecerat, tres marchæ argenti solverent, & idem P. liti cederet, & Monachorum infestatione cessaret. Cumque compositionem istam a auctoritate Apostolica peterent confirmari, nos eam non duximus admittendam, pro eo, quod videbatur pravam illicitæ pactionis speciem continere: (*et j. a*) Ille igitur nostris monitis acquiescens, & eidem b liti pro se ac fratre suo renuncians, authentica instrumenta, quæ super hoc habebat, in nostris manibus resignavit: quæ nos Priori & Monachis destinantes, mandavimus, ut eidem P. & fratri ejus in aliquo fructu beneficio providere, de quo majus lucrum valeant Apostolica intercessione percipere, quam eis deberet ex illa pactione illicita provenire. Caterum quia Prior & fratres acquiescere noluerunt, mandamus, quatenus moneatis eisdem, ut præfato P. & fratri ejus competens beneficium conferant & assignent: alioquin si vobis confiterit, dictos Clericos a prænominata Ecclesia & Capella absque ordine judicarij violenter ejectionis, ipsas eisdem restitui & faciatis: non obstantibus literis nostræ confirmationis, quas prædicti Prior & Monachi a nobis impetrasse noverunt.

(*a* Monimus autem prædictum P. ut ipse tam pro se, quam pro suo fratre Monachos in pace dimitteres, et eisdem liti omnino abrenunciaret.)

C A P. V.

Non valet pactum de succedendo post mortem Prælati in ipsius Ecclesia.

Idem Archiepiscopo Eboracensi. (*an. 1170.*)

Ancepimus d, quod quadam sunt Ecclesiæ Clericis tali onore concessæ, quod post eorum obitum alii nominatim succedant. Verum quoniam hoc iniquum est, & factis canonibus inimicam, & ideo non debet aliquatenus tolerari, mandamus, quatenus hujusmodi successiones tam e detestabiles & iniquas appellatione cessante prohibeas, & omnino frivolas & inanes f esse discernas.

C A P. VI.

Qui per pactum agenda personis consecutus est Ecclesiam, debet ea privari, et alias canonice puniri.

Idem Casnariensi Archiepiscopo, et ejus Suffraganeis. (*an. 1176.*)

Cum Clerici vestra jurisdictionis g (sicut accepimus) decedentibus Ecclesiarum personis pacificanter ex ipsis Ecclesiis majores solito solvere pensiones, ut facilius possint eandem Ecclesias adipisci: Nos h ad tam detestabile vitium extirpandum, fraternitati vestræ mandamus, quatenus ne id attentare præsumant, districtius prohibentes (si contra prohibitionem vestram venire præsumperint) appellatione cessante eos taliter adeptis Ecclesiis spoliatis: alias pro tantæ præsumptionis excessu severitate Ecclesiastica patientes eisdem.

C A P. VII.

Si Ecclesia rem suam locando, vel in feudum concedendo, apponit pactum in præjudicium juris parochialis alterius Ecclesiæ, non tenet: et quicquid hac occasione perciperit, reddere cogitur illi Ecclesiæ.

Innocentius III. in Concilio generali. i

(*an. 1215*)

Plerique (sicut accepimus) regulares & Clerici & seculares interdum, cum vedomos locant, vel fenda

concedunt, in præjudicium parochialium Ecclesiarum pactum adiciunt, ut conductores & feudatarii decimas eis solvant, & apud eosdem eligant sepulturam. Cum autem id de avartitiæ radice procedat, pactum hujusmodi penitus reprobamus, statuentes ut quicquid fuerit occasione hujusmodi pacti perceptum, Ecclesiæ parochiali reddatur.

C A P. VIII.

Non valet pactio in spiritualibus, vel qua pactum inducit, vel turpis, seu de re turpi, vel impossibilis de jure, vel de facto.

Gregorius IX. (*an. 1229.*)

Pactiones factæ a a vobis (ut audivimus) pro quibusdam spiritualibus obtinendis, cum in hujusmodi omnibus pactio, omnisque conventio debeat omnino cessare, nullus penitus sunt momenti. Quod etiam de aliis est dicendum, quæ observata vergunt in animæ detrimentum. Nam etiam juxta legitimas sanctiones, pactum turpe, vel rei turpis, aut impossibilis de jure, vel de facto, nullam obligationem inducit.

T I T U L U S XXXVI.
DE TRANSACTIONIBUS.

C A P. I.

Instrumenta, et alia jura partium, contraria transactione tolluntur.

Gregorius III. b A. Subdiac. et Dominic.

Abb. (*an. 591.*)

Sicut grave: (*et j.*) Post salubrem e decisionem de controversia vestra factam, decrevimus, ut omnia instrumenta, vel quicquid aliud est, quod partibus quoquo modo, aut ex temporis præscriptione e seu aliter opem de lege, aut quocunque privilegio ferre poterat, sit vacuum, & omni virtute cassatum: & sola pactionum inter vos nunc habitorum pagina validum perpetuumque robur obtineat. Cui si quid forte incuria vel imperitia minus firmitatis insertum est, vires plenissimæ notionis ex hac nostra auctoritate suscipiat.

C A P. II.

Tenet compositio super decimis facta cum assensu superioris.

Alexander III. (*an. 1180.*)

Statuimus, d ut super decimis inter vos & aliquam personam Ecclesiasticam, de assensu Episcopi vel Archiepiscopi sui compositio facta fuerit, rata & inconcussa persistat.

C A P. III.

Si Capitulum consensus transactioni, quam fecit Prælati nomine Ecclesiæ, ulterius dissentire non potest.

Idem Dulmensi Episcopo. e (*an. 1120.*)

Contingit f interdum, quod licet Abbas vel Prior aliquis conventualis Ecclesiæ, cum Ecclesiastica vel seculari persona super his, de quibus inter eos controversia vertitur, coram delegato vel ordinario Judice transigat, Capitulum tamen eandem transactionem nititur revocare. Unde quia nos consulere voluisti, tibi respondemus, quod si Abbas vel Prior a Capitulo suo de rati habitatione literas habuerit, transactionem, quam fecit (si fuerit aliquot annis servata) Capitulum, ac si non consenserit in eam, non poterit revocare.

C A P. IV.

Super Ecclesiastico beneficio transigi non potest, etiam cum juramenti interpositione.

Idem

a Ipsam. b idem. c Facit. l. 2. ff. de vi et vi arm. d Post Concil. Lateran. part. 28. c. 28. c. 4. et 5. eod. tit. in 1. compil. e Idem Concil. Trident. sess. 26. de reform. c. 7. f Vanas al. vacuas g Post Concil. Later. part. 28. c. 8. et 6. eod. tit. in 1. compil. h al. additur, intendentes. i C. 50. al. 67. k Cap. 1. eod. tit. in 1. compil.

a Vide Navarram in manuali confess. c. 23. tit. de simon. et Sor. l. 9. de just. et jure. q. 5. et cap. ult. inf. de Condit. apposit. b Anthemo. sic in vet. c Cap. 1. eod. tit. in 1. compil. c Post Concil. Later. 28. c. 27. et Cap. 2. eod. tit. in 1. compil. e Dulmensis. al. Dulenen. f Post Concil. Later. p. 28. c. 5. et c. 3. eod. tit. in 1. compil.

Idem Alex. III. Abbati de Strat. & Priori sancti Eusebii. (in Angl. Ord. D. August. an. 1180.)

Constitutus a in nostra presentia G. Clericus sua nobis affectione monstravit: quod cum inter ipsum & A. Clericum super Capella de Strat. controversia emerisset, tandem per transactionem sopita fuit & licet hinc inde, fide prestita, firmata fuisset, eam tamen prestatas A. servare recusat. Quia igitur hujusmodi transactiones speciem continent simoniam: mandamus, quatenus revocata transactione in irritum, causam audiat; &c.

C A P. V.

Per transactionem factam sine auctoritate Episcopi potest Prælatas, sed non Ecclesia constitui consualis.

Idem Carnotensi Episcopo. (an. 1180.)

De cætero b noveris, quod cum aliquis ad extraordinarium Judicem literis impetratis cum adversario suo componit, postmodum in Ecclesia, de qua agitur, jus aliquod habiturus: Si compositio non est juri contraria. non est a loci Episcopo reprobanda. Sed census absque Episcopi auctoritate, qui præest Ecclesie, sub hoc pre-textu solutus, vitam ejus qui solverit, non excedit, c

C A P. VI.

Si beneficium, quod per transactionem habetur, impetratur, ut vacans, ab eo qui fuit transactionis mediator, non valet impertratio. h. d. quoad titulum.

Idem Eboracensi Archiepiscopo, & d. Vigorensi Episcopo (an. 1160.)

EX literis vestris e accepimus, quod cum olim inter R. & A. Clericos super Ecclesia de Vult. f. coram te, frater Episcopo, qui Judex fueras delegatus auctoritate G. qui tunc eidem patrocinabatur in causa, & testis inscriptus fuerat, transactio facta fuisset, postmodum idem G. se mentis Clericum, cum nondum esset in Clericum transfusus, super eadem Ecclesia tacito de transactione literas nostras impetravit. Cum autem idem G. non inficiaretur se transactioni interfuisse, & nondum fuisse transfusum, cum literas istas obtinuit, ei super prædicta Ecclesia silentium duximus imponendum.

C A P. VII.

Super Ecclesiastico beneficio non potest transigi, sed amicablem componi. h. d. & quotidie allegatur.

Idem. (an. 1180. Coma.)

Super eo g, quod quaesivisti, utrum de Ecclesiastico beneficio in litigium deducto, possit fieri transactio? Tale damus responsum, quod transigi super re sacra b & litigiosa non potest: Etenim res sacra, ut possideantur aliquo dato, vel retento seu promisso, speciem credimus habere simoniam. Alias si gratis & amicablem se litigantes componant, sacris canonibus nequaquam dicimus obviare.

C A P. VIII.

Transactio facta de rebus Ecclesia per Prælatum, sine superioris consensu, non obligat successorem.

Idem Abbati de Serapho. i & Priori de Phabi. (an. 1180.)

Veniens ad k Apostolicæ sedis clementiam magister G. de Fava i sua nobis insinuatione monstravit, quod Monachi majoris Monasterii, terras in parocchia sanctæ M. de Marchia m excolunt, & ab eadem Ecclesia coloni eorum omnia Ecclesiastica tam necessaria, quam

voluntaria suscipiunt sacramenta, & tamen eidem Ecclesie decimas solvere contradicunt: (& i. x) Arbitrantur autem se posse tueri cujusdam transactionis pre-textu inter præfatos Monachos, & quandam Sacerdotem memorati Guil. prædecessorem factæ, ut de duabus carrucatis a terræ, quas in dominio suo Monachi tenent, tertium tantum decimarum partem exsolvant: (& infra. β) Mandamus, quatenus nisi præfati Monachi transactionem præscriptam, auctoritate Apost. confirmatam esse docuerint, cum alias inter personas facta potius, quam inter Ecclesias videatur, ne pacta inter alios acta aliis obesse pariamur: ipsos & agricolas decimationes ex quibuslibet rebus provenientes ex integro, & illarum quas illicite detinuerant, justam æstimationem restituere eidem Ecclesie compellatis.

(& Sed de frugibus tertiam partem solvant, et duas partes sibi resinare præsumant, de reliquis autem minutis decimis usque nutrimentis animalium suorum res de fructibus hororum nil penitus præfate non erubescunt.)

(β Quo fit, ut inde occasionem sumentes malignandi prædicia ex agricolarum defectu ad eos devoluta, Monachi in suum magis astute quam provide dominium convertunt, quatuor vel forte plures carrucatas duabus aggregant, non tamen decimas præstantes de illis, quoniam prius de duabus præstitissent, cum secundum compositionis tenorem integras de illis decimationes solvere tenerentur. Quoniam igitur nos convenis de Ecclesiis providere, ne sua cuiuslibet videantur jura perire, f. v. p. a. f.)

C A P. IX.

Sicut Super jure presentant, ita Super annexo non potest transigi, ut recedatur a lite, interveniente aliqua temporalitate.

Lucius III. b Ormensi Episcopo. (an. 1180.)

I. Præterea c, quando inter Laicos & viros Religiosos de presentatione alicujus Ecclesie quaestione suborta transigitur, ita quod presentationem Laicus obtineat, Religiosi vero novam vel majorem percipient in Ecclesia, in qua prius nullam, vel minorem habere consueverant portionem, an hujusmodi transactio teneat, quaesivisti. Cum igitur ipsa pactio simoniaca merito videatur: Respondemus, quod de jure non tenet, nec ex ea Religiosi ullum debent commodum obtinere.

C A P. X.

Super spirituali subjectione non licet transigere.

Cælestinus III. (an. 1195. Roma.)

II. Præterea d quarto loco quaestio talis accessit, quod quædam cella eximi voluit a subjectione, qua matri domui tenebatur: (& infra.) Fratres illius cellæ, se constitentes in jure illi domui quondam fuisse subiectos, referebant quaestionem olim de hac subjectione fuisse motam & transactione sopitam, eatenus, v. quendam annum e censum Ecclesie matri reddendo, cessent a subjectione principalis domus exempti: (& j. α) Prior consequenter pro majori Ecclesia proponebat, quod de spirituali subjectione transigere non liceret. Respondemus igitur, quod ex prædicta fratrum confessione, contra eos sententia procedere debeat, præsertim cum illa transactio (licet nobis de illo, quod cella determinare reddere tenebatur, constare nequiverit) iniquitatem simoniacam continuisse putetur.

(& Caterum ex adverso prior majoris domus duo partes allegabas, unum sc. quod ex quo confessi fuerant se dudum illi domui fuisse subiectos, et non ante transactionem illam esse exemptos, constabat, eos fuisse rebelles eo ipso, quod ante transactionem illam et exceptionem se commendabant vel contemderent)

a Post Concil. Lateran. 28. p. 16. & cap. 4. eod. tit. in 1. comp. b Post Concil. Later. p. 28. c. 10. & c. 5. eod. tit. in 2. comp. c in quibusdam manuscr. excedat. d al. Vigorensi. al. Vigorensi. e Cap. 6. eod. tit. in 1. comp. f al. de Ministra. g Cap. 1. eod. tit. in 2. comp. h Alias, super re religiosa & sacra i Straupho & Priori de Plib. k C. 3. eod. tit. in 2. comp. l Famulla. al. Flavilla. m Marbon.

Jur. Canon. Tom. II.

a al. Carrucatis. b Morinensi. al. Oriensi. al. Orin. c Cap. 4. eod. tit. in 2. comp. d Cap. 5. eod. tit. in 3. comp. (cumque causa debito Marti precurreret.) e annuatim.

E 3

debent ab eisdem jurisdictione esse substractos, nec transactio subsequens eos poterat a tanto crimine inobedientia relaxare.)

C A P. XI.

Judex potest, & debet se interponere pro transactione inter partes faciendam, praterquam in casibus, in quibus jura hoc non admittunt, ut super matrimonio. h. d.

Honorius III. j. tituli sancte Praxedis Presb. Cardin. (an. 1220. Roma.)

EX parte tua: & infra. α) Poteris etiam ad componendam interponere a partes tuas, & interdum aliquid severitati detrudere, prout (statu Imperii & excedentium multitudine, provida deliberatione pensatis) videtis expedire: exceptis nimirum casibus, qui compositionis, seu dispensationis b remedium non admittunt, utpote conjugii sacramentum, quod cum non solum ad Latinos & Græcos, sed etiam apud fideles & infideles existat c, a severitate canonica circa illud recedere non licebit. In his vero, super quibus jus non invenitur expressum, procedas (æquitate servata) semper in humaniorem partem declinando, secundum quod personas & causas, loca & tempora videris postulare.

(α Fuit propositum coram nobis, quod nonnulli Græci furtive sacros ordines a non suis Episcopis receperunt, quidam etiam excommunicati celebrant in Ecclesiis interditi, & Græcis ritibus pertinaciter inhaerentes, in nullo volunt Latinis obedire Prælati. Præterea quidam Græci & Latini Episcopi consecrationes faciunt in alienis Episcoparibus, & decimas percipiunt in eisdem in Episcoporum eorundem locorum præjudicium & gravamen, licet Episcopi Græcorum nec percipere decimas, nec consecrationes hujusmodi consueverunt celebrare. Ad hæc laici Græci uxores suas secundum votum propria voluntatis dimittere, alias superducere non verentur, ac operari dominicis ac festivis diebus quemadmodum in professis. Porro quidam Barones & milites, tam Latini quam Græci, Abbatias & Ecclesias alias cum nominibus & bonis aliis eorundem contra justitiam detinentes, decimas non exsolvunt, & alios solvere recusantes, in suo errore defendunt: etsi pro his & aliis excessibus feratur in eosdem sententia excommunicationis, eam in animarum suarum periculum & aliorum scandalum vilipendunt. Unde a nobis postulas edoceri, quid tibi agendum sit, & qualiter Metropolitanus puniendus sit, qui quibusdam eundem mercibus in Alexandria contra statutum Concilii generalis licentiam tribuere de facto non expavit. Nos igitur c. r. r. resp. ut cum jura canonica & civilia edita sunt ferre in omnibus his articulis prænotatis, procedat in his secundum canonicas & legitimas sanctiones.)

TITULUS XXXVII.
DE POSTULANDO.
CAP. I.

Clericus in sacris vel minoribus beneficiis, in seculari foro postulare non debet, nisi pro se, vel sua Ecclesia; vel miserabilibus personis.

Ex Concilio Lateranensi. d (an. 1178.)

Clerici in Subdiaconatu, & supra, & in ordinibus quoque minoribus, si stipendiis Ecclesiasticis sustententur f, coram seculari Judice Advocati in negotiis secularibus fieri non præsumant: Nisi propriam causam, vel Ecclesiæ suæ fuerint profecti, aut pro miserabilibus forte personis, quæ proprias causas administrare non possunt, sed nec procuratiam villarum aut jurisdictiones etiam seculares sub aliquibus Principum viris, ut justitiarum eorum fiant, quisquam Clericorum exercere præsumat.

a L. 2. §. & post. ff. de novi op. nunc. & 90. dist. per tot. b Perperam in impressis, dispositionis. c Vid. Turrecrem. 28. q. 1. in summa. d Cap. 12. sub Alexand. III. e Cap. 1. cod. tit. in 1. comp. f Infero ergo, quod inedia cogente postulare poterit. l. 1. & ibi Bart. C. de patri. cui fil. dist.

C A P. III.

Canonici regulares postulare non possunt sicut Monachi, nisi pro utilitate Ecclesiæ, vel sui monasterii, & præcepto Abbatis.

Innocentius III. Compostell. Archiepiscopo.

(an. 1210.)

EX parte qua nobis fuit propositum, quod quidam Canonici regulares non solum in Ecclesiasticis, verum etiam in forensibus causis præsumunt Advocati officium exercere. Cumque objicitur eis a, quod non debent esse forensis, vel Ecclesiasticis negotii susceptores vel executores, nisi forte id monasterii exposcat utilitas, Abbate nihilominus impetrante, ad suam proponunt insolentiam b excusandam, quod capitulum illud, per quod prædicta prohiberi videntur, de Monachis, non de Canonicis regularibus loquitur manifeste. Unde consultationi tuæ taliter respondemus, quod idem iudicium de Canonicis regularibus, quod de Monachis, quantum ad supradicta credimus observandum, licet de Monachis in canone specialiter sit expressum.

C A P. III.

Se summat.

Gregorius IX. (an. 1230.)

Cum Sacerdotis sit officium c nulli nocere, omnibus autem velle professe: non nisi pro seipso, vel Ecclesiæ suæ, vel (si necessitas imminet) pro personis conjunctis, aut miserabilibus sibi licitum est postulare: (& infra.) Clericus autem qui contra Ecclesiæ, a qua beneficium obtinet, pro extraneis Advocatus vel Procurator esse præsumit d, tanquam ingratus potest (maxime si Clericus sit ejusdem Ecclesiæ) beneficio hujusmodi spoliari.

TITULUS XXXVIII.
DE PROCURATORIBUS.

C A P. I.

Non auditur quis tanquam alterius Procurator, nisi habeat mandatum legitime factum.

Gregorius Maximo Salonensi Episcopo.

(an. 595. Roma in Dalmatiam.)

Alia e quidem: (& infra.) Scripsisse te quibusdam f comperimus, quod prædictos viros tunc g ad causam non miseris, & ideo, quæ cum ipsis facta sunt, subsistere non debere: sed & Thomas sibi hoc a te dictum perhibuit: ex qua re nec præsentium positioribus judicavimus esse credendum h, ne de ipsis similiter diceretur. Quia ergo hoc cautiores ne esse præmonuit, instructam personam cum mandato legaliter factum, & Presbyterorum, seu Diaconorum, testiumque subscriptionibus roboratum, gestis ex more indicto transmittit: ut quicquid cum ea actum fuerit, jure subsistat.

C A P. II.

Non valet sententia, etiam expensarum condemnatoria, lata contra absentem ex probabili causa legitime per nuntiaro excusatum. h. d. quantum ad verum intellectum.

Alexander III. (an. 1160.)

Querelam i A. Clerici accepimus: (& j. α) Mandamus, quatenus si vobis consiterit, quod Vigor Episco-

a Concil. Trident. sess. 22. de reform. cap. 1. b Eadem vox supr. de suppl. negl. prel. cap. 1. & forsassis leg. insolentiam, ut ibi notavi: vel die, insolentiam, id est, inscientiam. c Hæc vox, officium, in multis deest, & super verbo, sit, hæc habetur expositio, id est, interfit; nec habetur in cap. denique. 14. q. 5. unde sumitur. d præsumpsit. e Cap. 1. cod. tit. in 1. compil. f al. quibusdam nostris. g alias nunc. h Vid. l. non. solum. §. qui alienum. & ibi Bart. ff. eud. i Cap. 1. cod. tit. in 2. compil.

Episcopus, præfatum A. in restitutione expensarum, pro nulla alia rationabili causa condemnaverit, nisi pro corantem, quod in termino constituto ad ejus præsentiam non accessit, infirmitate detentus a, cum possit quis cogi, nisi velit in gravibus causis Procuratorem constituere, & ipse ad probandum infirmitatem suam, Presbyterum & Diaconum designaverit, eum abolvere ab eadem sententia minime differat.

(*α Quod cum ven. f. n. Vigor. Episcopus causam, quæ vertitur inter ipsum & Sabin. Episcopum super Ecclesia de mandato nostro suscepisset sine debito terminandam; tandem quia idem Clericus termino constituto suam ei exhibere præsentiam non potuit, pro eo quod erat infirmitate gravatus, sicut per quendam Presbyterum & Diaconum, quos ad præsentiam ipsius Episcopi miserat, paratus erat probare: eundem A. in restitutione expensarum, quas R. Lukon. Archidiaconus pro ipsa causa ad diem ipsum tunc veniendo eidem condemnavit.*)

C A P. III.

Sententia lata cum Procuratore revocato, & de hoc certificato, non præjudicat domino. h. d. secundum communem intellectum.

Clemens III. (an. 1190.)

EX insinuatione b Archidiaconi Sagien. accepimus, quod cum inter ipsum & magistrum G. super quadam præbenda Lexon. Ecclesiæ controversia mota fuisset: (& infra. a) Licet ab eodem Archidiacono Procuratori suo, duobus Clericis præsentibus expresse fuisset inhibendum, ne cause cognitionem susciperet: ipse nihilominus in causa procedens; sententiam contrariam reportavit. Cæterum, quia alter de prædictis Clericis dicitur obisse, mandamus, quatenus si per ipsius Archidiacon. & superstitis Clerici juramentum constiterit de præmissis c, sententia contra eum lata nequaquam obstante, prædictæ præbendæ possessionem, cum fructibus inde perceptis (si ejus restitutioni aliud canonicum non obstat) auctoritate nostra restitui faciatis eidem. Restitutione vero facta, si Archidiaconus ipse suam canonicam institutionem probare potuerit, ipsam ratam permanere appell. postposita decernatis.

(*α Eidem magistro propter hoc ad sedem Apostol. accedenti G. de Coron. Procuratorem ipsius Arch. se gerens ad illam causam constitutam cum quibusdam literis de rarihabitatione, prout decebat, se opposuit. Cum autem aliquantulum in causa cognitione processum fuisset.*)

C A P. IV.

Rescriptum super consecutivis iudicis impetratum a Procuratore revocato, & de hoc certificato, non valet, nec processus, vel sententia lata per ipsum, si revocatio pervenit ad adversarium. h. d. secundum glossam.

Innocentius III. Cabillon. & Casalan. d. Episcopis. (an. 1210.)

IN nostra præsentia Tullen. e Episcopus est conquestus, quod cum ad causam, quæ inter ipsum f & Decanum Tullenf. super dilapidationem, excommunicationem, & perjurio, ac quibusdam aliis criminibus vertebatur, T. & G. Presbyteros Procuratores instituens, ipsos ad sedem Apostolicam duxerit destinandos, cum de ipsorum fide postmodum tñturbasset, mandatum quod eis dederat, intra modicum temporis spatium revocavit: sed ipsi licet mandati literas revocatorias recepissent, nihilominus in negotio processerunt, & pro Procuratoribus se gerentes, cum adversario ingressi iudicium, eum eo ad Parisiensem Archidiaconum & collegas suos in eisdem præiudicium nostras literas impetrarunt: (& 7. a) Cumque prædictis Episcopus ad probandum,

quod falsi Procuratores fuerant, ab ipsis iudicibus inducias postulasset, ipsi exceptionem oppositam inutilem & supervacuum reputantes ad probationem ipsius dilationem concedere noluerunt: propter quod ad appellationis beneficium convolvit. Sed idem nihilominus lite non contestata, & juris ordine prætermisso, testes contra eum recipere præsumperunt, ipsum a Tullen. Ecclesia per sententiam removendo. Nos vero licet vix fidem adhibere potuerimus, quod dicti Iudices, utpote viri literati, providi & honesti, taliter processissent, maxime cum in sua relatione (quam ad nostram præsentiam transmissere) de huiusmodi exceptione nullam fecerint mentionem: quia tamen Episcopus per viros religiosos, providos & honestos, de quibus non est verisimile, quod suæ salutis oblitus, ac juramenti religione contempta, falsum testimonium tulerint, nobis fecit super his, quæ sunt proposita, plenam fidem, attendentes etiam, quod falsi Procuratoris exceptio non solum ante sententiam, verum etiam postea potest obijci a: utpote quæ probata iudicium nullum, & nullius momenti controverfiæ reputatur, processum supradictorum iudicium sententialiter duximus irritandum.

(*α Quoniam citatio, licet eidem Episcopo minime fuerit præsentata, cum tamen ad ejus notitiam devenisset, quod eidem eras causa commissa, quæ inter ipsum & dictum Decanum & Archidiacon. vertebatur: ad earum præsentiam venire preparavit.*)

C A P. V.

Si agitur de adulterio coram Iudice seculari ad pœnam legalem, non intervenit Procurator: secus si coram Ecclesiastico ad separationem tori.

Idem Brixien. Episcopo. (an. 1208.)

TUæ frat. b (& j.) Consultationi tuæ c taliter respondemus, quod si vir accuset uxorem de crimine adulterii coram Iudice seculari, ad pœnam legitimam infligendam, quia tunc inscriptionis vinculum debet arripere, sequæ ad pœnam talionis adstringere: non per Procuratorem, sed per ipsum præsentem oportet præsentialiter accusare. Si vero vir accusare velit uxorem de adulterio coram Ecclesiastico Iudice, ut ab ejus cohabitatione discedat, quia tunc etsi forsitan oporteat eum inscribere, ut designet in scriptis nomen, locum & tempus, & omnia, quæ comprehenduntur in lege civili d: ad talionem tamen non debet se aliquatenus obligare: ne forte cum in probatione defecerit, intentionis suæ consequatur effectum: sustineri potest, si necessitas id postulerit, ut per Procuratorem acuset: quoniam huiusmodi accusatio, etsi de crimine fiat, non est tamen criminalis, sed quasi mixta inter civium & criminalem, quanquam in præsentia principalium personarum securius procedatur.

C A P. VI.

Qui de mandato domini causam procuravit, ab eo repetitis expensas propter hoc factas.

Idem.

CUM pro e causa, quæ inter G. & F. Gabillon. f Ecclesiæ Archidiacon. vertebatur: (& j. a) Discret. v. mandamus, quatenus expensas Archidiacono restitui faciatis, si legitime probare potuerit, se de mandato Capituli suscepisse prædicta negotia promovenda, & propter hoc ad sedem Apost. accessisse.

(*α Procuratores, utriusque partis ad n. præsentiam accessissent, Archid. f. procurator proposuit, quod a bon. mem. Pp. p. n. confirmationis literas impetravit, sub quibusdam constitutionibus. Ecclesia de communi assensu Capituli constitutis,*

a Vid. l. quæstium. arg. a contrario sensu, ff. de re jud. b C. 3. eod. tit. in 2. comp. c Vid. l. in bona fidei. C. eod. & l. admovendi. ff. eod. d al. Casalan. e C. 1. eod. tit. in 3. comp. f Episcopus, legitur in impressi, & male; antiqui omnes habent, ipsum, g Vex. criminibus, deest in omnibus antiquis.

a Vid. l. licet. C. de iudic. b C. 2. eod. tit. in 3. comp. c C. sua. infr. de sponsal. est pars huius c. d Vid. l. libertorum ff. de accus. & l. prator. edixit. & ibi Bart. ff. uti poss. e C. 1. eod. tit. in 4. comp. f al. Gabion. al. Gablent.

sis, ex quorum inobservantia Ecclesia debito servitio frangeretur, petebat procurator pro Archidiacono memorato causam committi, & confirmari constitutiones predictas, & ea restituere, quo ad utilitatem ipsius Ecclesie coactus fuerat expendisse. & infra.)

C A P. VII.

Universitas etiam Scholarium potest ad agendum & defendendum Procuratorem constituere.

Idem Scholaribus Parisien. (an. 1208.)

Ouia in causis, quae contra vos, & pro vobis moventur, vestra universitas ad agendum & respondendum commodum interesse non potest, postulatis a nobis, ut procuratorem instituire super hoc vobis de nostra permissione liceret. Licet igitur de jure communi a hoc facere valeatis, instituendi tamen Procuratorem super hac auctoritate praesentium vobis concedimus facultatem.

C A P. VIII.

Si citatus ad totam causam constituit Procuratorem, quem postea revocat, potest nihilominus contra eum procedi, in quantum status causa patitur, sine alia citatione. h. d. quod intellectum.

Honorius III. b. Episcopo Egitanensi. (an. 1220.)

Auditis & intellectis, quae super delegatorum nostrorum processibus fuere proposita, processus ipsos, & quacunque fecuta sunt ex eis vel ob eos, noveris non irrita judicasse, non obstantibus literis, quas de revocatione & mandati Procuratori suo Colubriensi Episcopo destinavit: cum antequam ad illum litera hujusmodi pervenirent, fuisset super eisdem processibus hinc inde conclusum. Cateorum memoratum Colubriensi Episcopo, qui procuraverat totum negotium ad examen sedis Apostol. advocari, & postmodum mandatum factum Procuratori, non sine nostro contemptu, & tuo dispendio revocavit, condemnandum tibi duximus in expensis, quas fecisti a tempore, quo ad Procuratorem ipsius revocatoria litera pervenerunt, & facies etiam e usquequo per se idem Episcopus, vel per Procuratorem idoneum de nostro conspectui praesentabit, i principali negotio legitime processurus.

C A P. IX.

Procurator Episcopi causas Episcopatus agit & defendit, licet non fuerit datus sub nomine Syndici vel Aforis.

Idem M. & R. Canonis Mutinen. (an. 1220.)

Roma in Flamianam.)

Petitio vestra nobis exhibitae continebat, quod cum Mutien. Episcopus in Livoniam profecturus, vos vicarios suos & procuratores constituit generales, vobis volentibus agere contra detentores bonorum Episcopi Mutinen. vel contra illum agentibus respondere: frequenter opponitur, quod hoc facere non potestis, pro eo quod in instrumento Vicariae, sive procurationis hujusmodi non exprimitur, quod Episcopus ipse constituerit vos Syndicos vel Aforis: (& infra. a) Nos igitur ex tenore ipsius instrumenti liquido cognoscentes, quod intentio fuit ipsius Episcopi dare vobis agendi & respondendi pro ipso liberam potestatem, exemptionem hujusmodi penitus reprobamus.